
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

31 января 2024 г.                                г. Новопавловск                                                       № 166 

 

 

 
Об утверждении муниципальной программы Кировского муниципального 
округа Ставропольского края «Обеспечение безопасности дорожного 
движения»  

 

 

В соответствии с Уставом Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, постановлением администрации Кировского  

муниципального округа Ставропольского края от 03 ноября 2023 года № 2115 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Кировского муниципального округа 

Ставропольского края», администрация Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Кировского 

муниципального округа Ставропольского края «Обеспечение безопасности 

дорожного движения». 

 

2. Считать утратившими силу постановления администрации Кировского 

муниципального округа Ставропольского края: 

от 29 декабря 2020 года № 2368 «Об утверждении муниципальной 

программы Кировского муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного движения» на 2021-2026 годы»; 

от 04 мая 2021 года № 815 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Кировского муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного движения»; 

от 29 июля 2021 года № 1355 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Кировского муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного движения»; 



от 08 ноября 2021 года № 1896 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Кировского муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного движения»; 

от 27 декабря 2021 года № 2272 «О внесении изменений в 

муниципальную программу Кировского муниципального округа 

Ставропольского края «Обеспечение безопасности дорожного движения»; 

от 09 февраля 2022 года № 218 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Кировского муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного движения»; 

от 20 мая 2022 года № 869 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Кировского муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного движения»; 

от 11 августа 2022 года № 1461 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Кировского муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного движения»; 

от 27 декабря 2022 года № 2445 «О внесении изменений в 

муниципальную программу Кировского муниципального округа 

Ставропольского края «Обеспечение безопасности дорожного движения»; 

от 29 декабря 2022 года № 2484 «О внесении изменений в 

муниципальную программу Кировского муниципального округа 

Ставропольского края «Обеспечение безопасности дорожного движения»; 

от 18 апреля 2023 года № 734 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Кировского муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного движения»; 

от 11 августа 2023 года № 1514 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Кировского муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного движения»; 

от 18 сентября 2023 года № 1763 «О внесении изменений в 

муниципальную программу Кировского муниципального округа 

Ставропольского края «Обеспечение безопасности дорожного движения»; 

от 19 декабря 2023 года № 2499 «О внесении изменений в 

муниципальную программу Кировского муниципального округа 

Ставропольского края «Обеспечение безопасности дорожного движения»; 

от 29 декабря 2023 года № 2634 «О внесении изменений в 

муниципальную программу Кировского муниципального округа 

Ставропольского края «Обеспечение безопасности дорожного движения». 

 

3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 

и защите информации администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края разместить в установленном порядке настоящее 

постановление на официальном портале администрации Кировского 

муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Документы». 

 



4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края Макарченко С.В.  

 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и 

подлежит обнародованию. 

 

 
Глава Кировского муниципального округа  
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Проект вносит заместитель главы администрации Кировского муниципального 
округа Ставропольского края                      С.В. Макарченко 
 
Визируют: 
 
 
Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева 
 
Начальник отдела правового, кадрового обеспечения  
и профилактики коррупционных 
правонарушений администрации                                                     Т.С. Марочкина 
 
Начальник отдела экономического  
развития и торговли администрации                                                   Е.Г. Редькина 
 
Начальник финансового управления 
администрации                                                                                Г.В. Самохвалова 
 
Начальник отдела по организационным 
и общим вопросам администрации                  А.П. Харенко 
 
Проект подготовил заместитель начальника отдела строительства, архитектуры, 
дорожного хозяйства и транспорта администрации Кировского 
муниципального округа Ставропольского                                             К.А. Бабкин 

 



 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 31 января 2024г. № 166 

 

Муниципальная программа 

Кировского муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного движения»  

 

Паспорт  

муниципальной программы Кировского муниципального округа 

Ставропольского края «Обеспечение безопасности дорожного 

движения»  

 

Наименование Программы муниципальная программа Кировского 

муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного 

движения» (далее - Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель Программы 

отдел строительства, архитектуры, дорожного 

хозяйства и транспорта администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – отдел 

строительства администрации) 

 

Соисполнители Программы отдел по работе с территориями 

администрации Кировского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – отдел по 

работе с территориями администрации); 

управление образования администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – управление 

образования администрации); 

Новопавловский территориальный отдел 

администрации Кировского муниципального 

округа Ставропольского края, Горнозаводской 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, Советский 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, Новосредненский 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 



Ставропольского края, Орловский 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, Комсомольский 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, Старопавловский 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, Зольский 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, Марьинский 

территориальный отдел  администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – совместно  

территориальные отделы администрации) 

  

Участники программы муниципальное казенное учреждение  

«Зеленый город» Кировского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - МКУ 

«Зеленый город»); 

юридические лица и индивидуальные 

предприниматели (по согласованию) 

 

Подпрограммы  

Программы 

подпрограмма «Поддержание технического 

состояния дорог»; 

подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Кировского 

муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного 

движения» и общепрограммные мероприятия» 

 

Цели Программы повышение качества автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - муниципальный 

округ), повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном округе 

  

Индикаторы достижения 

целей Программы 

 

протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, отвечающих 

нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 



объем привлеченных из федерального и 

краевого бюджетов субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов на 1 рубль 

финансового обеспечения муниципальной 

программы за счет средств бюджета 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

  

Сроки реализации 

Программы 

 

2024 - 2029 годы 

Объем и источники 

финансового обеспечения 

Программы 

 

общий объем финансового обеспечения 

Программы составит 276846,05 тыс. рублей, в 

том числе по источникам финансового 

обеспечения: 

за счет средств бюджета Ставропольского края 

- 54105,25 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 54105,25 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2027 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2028 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2029 году - 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Кировского 

муниципального округа Ставропольского края 

(далее - бюджет муниципального округа) – 

222740,80 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 39579,80 тыс. рублей; 

в 2025 году - 28793,00 тыс. рублей; 

в 2026 году - 38592,00 тыс. рублей; 

в 2027 году - 38592,00 тыс. рублей; 

в 2028 году - 38592,00 тыс. рублей; 

в 2029 году - 38592,00 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

 

увеличение протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, 

отвечающих нормативным требованиям, в 

общей протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения до 

310,00 км в 2029 году; 

ежегодное сохранение объема привлеченных 

из федерального и краевого бюджетов 

субсидий и иных межбюджетных трансфертов 

на 1 рубль финансового обеспечения 

муниципальной программы за счет средств 



бюджета Кировского муниципального округа 

Ставропольского края не менее 7,00 рублей  

 

Приоритеты и цели реализуемой в Кировском муниципальном округе политики 

в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории 

Кировского муниципального округа Ставропольского края 

 

 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Кировского муниципального округа 

Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в 

соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации о т 7 мая 2018 года № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 год а»;  

Указом Президента Российской Федерации о т 28 апреля 2008 года № 607 

«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов»;  

Федеральным законом от 05 апреля 2015 года № 44 -Ф З«О контрактной 

систем е в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»;  

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 

2035 года, утвержденной Законом Ставропольского края от 27 декабря 2 0 1 9 

года № 110-кз;  

Стратегией социально-экономического развития Кировского 

муниципального округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной 

решением Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края от 

20 декабря 2022 года № 28;  

Государственной программой Ставропольского края от 29 декабря 2018 

года № 624-п «Развитие транспортной системы»;  

Государственной программой Ставропольского края от 28 декабря 2018 

года № 6 1 1-п «Повышение безопасности дорожного движения».  

К приоритетны м направлениям реализации Программы относятся:  

В сфере развития дорожного хозяйства и обеспечения безопасности 

дорожного движения в муниципальном округе:  

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 

совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения 

безопасности дорожного движения;  

проведение комплекса профилактических мероприятий по 

предупреждению дорожно-транспортных происшествий;  

обеспечение соблюдения скоростного режима водителями, соблюдения 

правил дорожного движения водителями и пешеходам и на пешеходных 

переходах;  

обеспечение функционирования существующей сети автомобильных 

дорог общего пользования на территории муниципального округа;  



повышение надежности и безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования на территории муниципального 

округа;  

проведение организационных и технических мероприятий по улучшению 

дорожного движения на территории муниципального округа;  

обустройство наиболее опасных участков улично-дорожной сети 

дорожными ограждениям и, восстановление дорожного полотна дорог.  

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации 

Программы целью Программы является: повышение качества автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Кировского муниципального 

округа Ставропольского края, повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном округе.  

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 

взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:  

подпрограмма «Поддержание технического состояния дорог» (приведена 

в приложении 1 к Программе);  

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Кировского муниципального округа Ставропольского края «Обеспечение 

безопасности дорожного движения» и общепрограммные мероприятия» 

(приведена в приложении 2 к Программе);  

Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в 

приложении 3 к Программе;  

С ведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 

задачам подпрограмм Программы, отражающих значим ость (вес) цели 

Программы в достижении стратегических целей социально-экономического 

развития Кировского муниципального округа Ставропольского края в 

сравнении с другими целями Программы , влияющим и на достижение тех же 

стратегических целей социально-экономического развития Кировского 

муниципального округа Ставропольского края и задачи подпрограммы 

Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачам и 

подпрограммы Программы в достижении той ж е цели Программы , приведены 

в приложении4 к Программ е;  

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 

приложении 5 к Программе;  

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в 

приложении 6 к Программе. 

 

 

 

 
Управляющий делами администрации  
Кировского муниципального округа  
Ставропольского края                                                                          Т.Ю. Яковлева



   

 Приложение 1 

к муниципальной программе Кировского 

муниципального округа Ставропольского 

края «Обеспечение безопасности  

дорожного движения» 

 

ПОДПРОГРАММА  

«Поддержание технического состояния дорог» муниципальной программы 

Кировского муниципального округа Ставропольского края  

«Обеспечение безопасности дорожного движения» 

 

Паспорт подпрограммы 

«Поддержание технического состояния дорог» муниципальной программы 

Кировского муниципального округа Ставропольского края «Обеспечение 

безопасности дорожного движения»  

 

Наименование  

подпрограммы 

 

подпрограмма «Поддержание технического 

состояния дорог» (далее – подпрограмма) 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

 

отдел строительства, архитектуры, дорожного 

хозяйства и транспорта администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – отдел 

строительства администрации) 

 

Соисполнители 

подпрограммы 

отдел по работе с территориями 

администрации Кировского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – отдел по 

работе с территориями администрации); 

управление образования администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – управление 

образования администрации); 

Новопавловский территориальный отдел 

администрации Кировского муниципального 

округа Ставропольского края, Горнозаводской 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, Советский 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, Новосредненский 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 



Ставропольского края, Орловский 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, Комсомольский 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, Старопавловский 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, Зольский 

территориальный отдел администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края, Марьинский 

территориальный отдел  администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – совместно  

территориальные отделы администрации) 

  

Участники подпрограммы муниципальное казенное учреждение  

«Зеленый город» Кировского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - МКУ 

«Зеленый город»); 

юридические лица и индивидуальные 

предприниматели (по согласованию) 

  

Задачи подпрограммы содержание и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – муниципальный 

округ) 

  

Показатели решения задач 

подпрограммы 

доля протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, не 

отвечающих нормативным требованиям, в 

общей протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения; 

число лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий на автомобильных 

дорогах общего пользования местного 

значения; 

количество дорожно-транспортных 

происшествий, зарегистрированных на 

автомобильных дорогах, из-за сопутствующих 

дорожных условий в общем количестве 

дорожно-транспортных происшествий в 



муниципальном округе; 

прирост протяженности на территории 

муниципального округа сети местных 

автомобильных дорог, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в результате 

проведения капитального ремонта и ремонта  

местных автомобильных дорог 

  

Сроки реализации 

подпрограммы 

 

2024 - 2029 годы 

Объем и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы 

общий объем финансового обеспечения 

подпрограммы составит 276846,05 тыс. 

рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения: 

за счет средств бюджета Ставропольского края 

- 54105,25 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 54105,25 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2027 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2028 году - 0,00 тыс. рублей; 

в 2029 году - 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Кировского 

муниципального округа Ставропольского края 

(далее - бюджет муниципального округа) – 

222740,80 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 39579,80 тыс. рублей; 

в 2025 году - 28793,00 тыс. рублей; 

в 2026 году - 38592,00 тыс. рублей; 

в 2027 году - 38592,00 тыс. рублей; 

в 2028 году - 38592,00 тыс. рублей; 

в 2029 году - 38592,00 тыс. рублей 

  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

сокращение доли протяженности 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения до 36,91 

процента в 2029 году; 

сокращение числа лиц, погибших в результате 

дорожно-транспортных происшествий на 

автомобильных дорогах общего пользования 



местного значения до 0 человек в 2029 году;  

снижение количества дорожно-транспортных 

происшествий, зарегистрированных на 

автомобильных дорогах, из-за сопутствующих 

дорожных условий в общем количестве 

дорожно-транспортных происшествий в 

муниципальном округе до 30 единиц в 2029 

году; 

прирост протяженности на территории 

муниципального округа сети местных 

автомобильных дорог, соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в результате 

проведения капитального ремонта и ремонта 

местных автомобильных дорог на 73,62 

процента в 2029 году по отношению к 2022 

году 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает реализацию следующих основных 

мероприятий: 

1. Содержание автомобильных дорог. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

проведение следующих мероприятий:  

- ямочный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

- нанесение дорожной разметки 

- грейдирование автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

- установка дорожных знаков; 

- обрезка деревьев и кустарников; 

- очистка дорог в весенне-летний период; 

- очистка дорог от снега и наледи и другие мероприятия. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станут: 

сокращение числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения до 0 человек в 2029 году;  

снижение количества дорожно-транспортных происшествий, 

зарегистрированных на автомобильных дорогах, из-за сопутствующих 

дорожных условий в общем количестве дорожно-транспортных происшествий 

в муниципальном округе до 30 единиц в 2029 году; 

прирост протяженности на территории муниципального округа сети 

местных автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям к 



транспортно-эксплуатационным показателям, в результате проведения 

капитального ремонта и ремонта местных автомобильных дорог на 73,62 

процента в 2029 году по отношению к 2022 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел строительства, архитектуры, дорожного 

хозяйства и транспорта администрации; соисполнители: отдел по работе с 

территориями администрации; управление образования администрации; 

территориальные отделы администрации. 

В реализации данного основного мероприятия подпрограммы участвуют 

юридические лица и индивидуальные предприниматели (по согласованию) 

посредством заключения с администрацией муниципальных контрактов в 

соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

2. Ремонт автомобильных дорог. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

проведение мероприятий, направленных на предотвращение появления 

участков автомобильных дорог общего пользования местного значения не 

отвечающих нормативным требованиям в результате проведения работ по 

содержанию и ремонту автомобильных дорог как за счет средств бюджета 

Кировского муниципального округа Ставропольского края, так и за счет 

средств бюджета Ставропольского края, в рамках реализации мероприятий 

подпрограммы «Дорожное хозяйство и транспортная система» государственной 

программы Ставропольского края «Развитие транспортной системы» от 29 

декабря 2018 г. № 624-п. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станут: 

сокращение доли протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в 

общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения до 36,91 процента в 2029 году; 

прирост протяженности на территории муниципального округа сети 

местных автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, в результате проведения 

капитального ремонта и ремонта местных автомобильных дорог на 73,62 

процента в 2029 году по отношению к 2022 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел строительства, архитектуры, дорожного 

хозяйства и транспорта администрации; соисполнители: отдел по работе с 

территориями администрации; управление образования администрации; 

территориальные отделы администрации. 

В реализации данного основного мероприятия подпрограммы участвуют 

юридические лица и индивидуальные предприниматели (по согласованию) 

посредством заключения с администрацией муниципальных контрактов в 

соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок 

consultantplus://offline/ref=B89300FF9033F2A07BDDC050C71AE9FC37A9CB333692DB7D2FA135D3D5I356F
consultantplus://offline/ref=B89300FF9033F2A07BDDC050C71AE9FC37A9CB333692DB7D2FA135D3D5I356F


товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

Перечень основных мероприятий подпрограммы Программы приведен в 

приложении 5 к Программе. 

 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0C97D0338C5C0CCF442F72597C6D4AF848295C6BAC65944E05866A08DD0F56E4920CEA4598C2657ED3E2C7FBkBLDM


 Приложение 2 

к муниципальной программе 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края  

«Обеспечение безопасности дорожного 

движения» 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение реализации муниципальной программы Кировского 

муниципального округа Ставропольского края «Обеспечение безопасности 

дорожного движения» и общепрограммные мероприятия» 

 

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Кировского муниципального округа 

Ставропольского края «Обеспечение безопасности дорожного движения» и 

общепрограммные мероприятия» является управленческая и организационная 

деятельность отдела строительства, архитектуры, дорожного хозяйства и 

транспорта администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края (далее соответственно - Подпрограмма, Программа, 

отдел строительства администрации). 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется администрацией 

Кировского муниципального округа Ставропольского края в рамках 

полномочий, определенных Федеральным законом от 6 октября 2003 года                   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Кировского муниципального округа 

Ставропольского края. 

Практическое управление реализацией Подпрограммы основывается на 

использовании программно-целевого метода, повышении эффективности 

использования финансовых средств, выделяемых из бюджета Кировского 

муниципального округа Ставропольского края на выполнение полномочий, а 

также развитии и оптимальном использовании профессиональных навыков 

сотрудников администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края. 

Основным мероприятием Подпрограммы является обеспечение 

деятельности по реализации Программы, механизм которого предусматривает 

руководство и управление в сфере установленных полномочий администрации 

Кировского муниципального округа Ставропольского края как органа местного 

самоуправления субъекта Российской Федерации.  

Финансирование Подпрограммы за счет бюджета Кировского 

муниципального округа Ставропольского края не предусмотрено. 

Основное мероприятие Подпрограммы приведено в приложении 5 к 

Программе. 

 

__________________



 

Приложение 3 

к муниципальной программе Кировского 

муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного 

движения» 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы Кировского муниципального округа  

 Ставропольского края«Обеспечение безопасности дорожного движения» и показателях решения задач подпрограмм 

Программы и их значениях 

№ 

п/

п 

Наименование индикатора  

достижения цели Программы  

и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы  

 

Единица 

измерен

ия 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя 

решения задачи подпрограммы Программы по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Цель «Повышение качества автомобильных дорог общего пользования местного значения Кировского 

муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальный округ), повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном округе»  

1. Протяженность автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения, отвечающих 

нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения 

км 292,64 292,64 299,00 302,00 304,00 306,00 308,00 310,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Объем привлеченных из 

федерального и краевого бюджетов 

субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов на 1 рубль 

финансового обеспечения 

муниципальной программы за счет 

средств бюджета Кировского 

муниципального округа 

Ставропольского края  

руб. 3,66 7,52 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 

Подпрограмма «Поддержание технического состояния дорог» Программы 

Задача «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Кировского 

муниципального округа Ставропольского края» 

3. Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не 

отвечающих нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения 

процент 39,27 45,80 42,30 39,27 39,27 37,94 37,32 36,91 

4. Число лиц, погибших в результате 

дорожно-транспортных 

происшествий на автомобильных 

дорогах общего пользования 

местного значения 

человек 2 16 1 1 1 1 1 0 

5. Количество дорожно-транспортных 

происшествий, зарегистрированных 

на автомобильных дорогах, из-за 

единица 59 53 48 46 43 40 37 34 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

сопутствующих дорожных условий 

в общем количестве дорожно-

транспортных происшествий в 

муниципальном округе 

6. Прирост протяженности на 

территории муниципального округа 

сети местных автомобильных дорог, 

соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в 

результате проведения 

капитального ремонта и ремонта  

местных автомобильных дорог 

процент 67,13 49,51 57,11 67,13 67,13 70,76 72,47 73,62 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к муниципальной программе Кировского 

муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного 

движения» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость 

(вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития Кировского 

муниципального округа Ставропольского края в сравнении с другими целями Программы, влияющими на достижение 

тех же стратегических целей социально-экономического развития Кировского муниципального округа Ставропольского 

края и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами 

подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы 

 
 

№ п/п Цели Программы, задачи подпрограмм 

Программы 

Значение весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы 

и задачам подпрограмм Программы, по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 4 5 6 7   

1. Цель программы «Повышение качества 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Кировского 

муниципального округа Ставропольского 

края(далее - муниципальный округ), 

повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном округе» 

1 1 1 1 1 1 



Подпрограмма «Поддержание технического состояния дорог» 

2 Задача Подпрограммы «Содержание и 

ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Кировского 

муниципального округа Ставропольского 

края» 

1 1 1 1 1 1 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к муниципальной программе Кировского 

муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного 

движения» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Кировского муниципального округа Ставропольского 

края «Обеспечение безопасности дорожного движения» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

Программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы, 

контрольного 

события 

Тип основного 

мероприятия 

Дата 

наступления 

контрольног

о события 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Срок Связь с 

индикаторами 

достижения 

целей 

Программы и 

показателями 

решения задач 

подпрограмм

ы Программы 

начала 

реализа

ции 

 

окончан

ия 

реализа

ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Цель «Повышение качества автомобильных дорог общего пользования местного значения Кировского 

муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальный округ), повышение безопасности дорожного 

движения в муниципальном округе» 

1. Подпрограмма 1 

«Поддержание 

технического 

состояния 

дорог» 

  отдел строительства, 

архитектуры, дорожного 

хозяйства и транспорта 

администрации, отдел по 

работе с территориями 

администрации, 

2024 

год 

2029 

год 

пункт 1 - 2 

таблицы 

приложения 3 

к Программе 



отдел образования и 

молодежной политики 

администрации, 

территориальные отделы 

администрации,  

МКУ «Зеленый город», 

юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели (по 

согласованию) 

 в том числе 

следующие 

основные 

мероприятия 

Подпрограммы в 

разрезе задач 

Подпрограммы: 

      

Задача «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Кировского 

муниципального округа Ставропольского края» 

1.1. Содержание 

автомобильных 

дорог 

выполнение 

функций 

органами 

администра-

ции 

 отдел строительства, 

архитектуры, дорожного 

хозяйства и транспорта 

администрации, отдел по 

работе с территориями 

администрации, 

отдел образования и 

молодежной политики 

администрации, 

территориальные отделы 

2024 

год 

2029 год пункты 4 - 6 

приложения 3 

к Программе 



администрации,  

МКУ «Зеленый город», 

юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели (по 

согласованию) 

1.2. Ремонт 

автомобильных 

дорог  

выполнение 

функций 

органами 

администра-

ции 

 отдел строительства, 

архитектуры, дорожного 

хозяйства и транспорта 

администрации, отдел по 

работе с территориями 

администрации, 

отдел образования и 

молодежной политики 

администрации, 

территориальные отделы 

администрации,  

МКУ «Зеленый город», 

юридические лица и 

индивидуальные 

предприниматели (по 

согласованию) 

2024 

год 

2029 год пункты 3 и 6  

приложения 3 

к Программе 

2. Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Кировского 

муниципального 

  отдел строительства, 

архитектуры, дорожного 

хозяйства и транспорта 

администрации 

2024 

год 

2029 год реализация 

Подпрограмм

ы позволит 

достигнуть 

значений всех 

индикаторов 

достижения 



округа 

Ставропольског

о края 

«Обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения» и 

общепрограммн

ые 

мероприятия» 

целей 

Программы 

2.1. Обеспечение 

деятельности по 

реализации 

Программы 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлен

ия 

муниципально

го округа 

 отдел строительства, 

архитектуры, дорожного 

хозяйства и транспорта 

администрации 

2024 

год 

2029 год реализация 

основного 

мероприятия 

Подпрограмм

ы позволит 

достигнуть 

значений всех 

индикаторов 

достижения 

целей 

Программы  

 

 

 

____________________________ 

 

 

 

 



Приложение 6 

к муниципальной программе Кировского 

муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного 

движения» 

 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы Кировского муниципального округа Ставропольского края 

«Обеспечение безопасности дорожного движения»  

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

Программы, 

подпрограммы 

Программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Источники финансового 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

программы, 

подпрограммы, основному 

мероприятию 

подпрограммы Программы 

Объемы финансового обеспечения по годам 

(тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная 

программа 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольског

о края 

«Обеспечение 

безопасности 

бюджет Кировского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

(далее - бюджет 

муниципального округа), в 

т.ч. 

93685,05 28793,00 38592,00 38592,00 38592,00 38592,00  



дорожного 

движения» 

  средства бюджета 

Ставропольского края 

(далее - краевой бюджет), 

всего 

54105,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  Новопавловскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Зольскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Марьинскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Новосредненскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Комсомольскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Горнозаводскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Орловскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Советскому 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



территориальному отделу  

  Старопавловскому 

территориальному отделу  

54105,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 бюджет муниципального 

округа, в т.ч.  

39579,80 28399,00 38592,00 38592,00 38592,00 38592,00 

  предусмотренные:        

  Новопавловский 

территориальный отдел 

администрации 

10769,00 6450,00 8878,00 8878,00 8878,00 8878,00 

  Горнозаводскому 

территориальному отделу 

администрации  

1926,00 1987,00 2543,00 2543,00 2543,00 2543,00 

  Зольскому 

территориальному отделу 

администрации  

4332,00 4531,00 6331,00 6331,00 6331,00 6331,00 

  Комсомольскому 

чтерриториальному отделу 

администрации  

6838,00 3171,00 3917,00 3917,00 3917,00 3917,00 

  Марьинскому 

территориальному отделу 

администрации  

3795,00 3971,00 5548,00 5548,00 5548,00 5548,00 

  Новосредненскому 

территориальному отделу 

администрации  

1848,80 1467,00 1971,00 1971,00 1971,00 1971,00 

  Орловскому  

территориальному отделу 

администрации  

1581,00 1627,00 2046,00 2046,00 2046,00 2046,00 

  Советскому 

территориальному отделу 

2284,00 2389,00 3338,00 3338,00 3338,00 3338,00 



администрации  

  Старопавловскому 

территориальному отделу 

администрации  

6206,00 3200,00 4020,00 4020,00 4020,00 4020,00 

2. Подпрограмма 

«Поддержание 

технического 

состояния 

дорог» 

Программы 

бюджет муниципального 

округа, всего 

93685,05 28793,00 38592,00 38592,00 38592,00 38592,00 

  средства краевого 

бюджета, всего 

54105,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  Новопавловскому 

территориальному отделу 

администрации 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Зольскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Марьинскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Новосредненскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Комсомольскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Горнозаводскому 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



территориальному отделу 

администрации  

  Орловскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Советскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Старопавловскому 

территориальному отделу 

администрации  

54105,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 бюджет муниципального 

округа, в т.ч. 

предусмотренные: 

39579,80 28399,00 38592,00 38592,00 38592,00 38592,00 

  Новопавловскому 

территориальному отделу 

администрации  

10769,00 6450,00 8878,00 8878,00 8878,00 8878,00 

  Горнозаводскому 

территориальному отделу 

администрации  

1926,00 1987,00 2543,00 2543,00 2543,00 2543,00 

  Зольскому 

территориальному отделу 

администрации  

4332,00 4531,00 6331,00 6331,00 6331,00 6331,00 

  Комсомольскому 

территориальному отделу 

администрации  

6838,00 3171,00 3917,00 3917,00 3917,00 3917,00 

  Марьинскому 

территориальному отделу 

администрации  

3795,00 3971,00 5548,00 5548,00 5548,00 5548,00 



  Новосредненскому 

территориальному отделу 

администрации  

1848,80 1467,00 1971,00 1971,00 1971,00 1971,00 

  Орловскому  

территориальному отделу 

администрации  

1581,00 1627,00 2046,00 2046,00 2046,00 2046,00 

  Советскому 

территориальному отделу 

администрации  

2284,00 2389,00 3338,00 3338,00 3338,00 3338,00 

  Старопавловскому 

территориальному отделу 

администрации  

6206,00 3200,00 4020,00 4020,00 4020,00 4020,00 

 в том числе 

следующие 

основные 

мероприятия 

Подпрограммы: 

       

2.1. Содержание 

автомобильных 

дорог 

бюджет муниципального 

округа, всего 

26807,80 28397,00 37896,00 37896,00 37896,00 37896,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  Новопавловскому 

территориальному отделу 

администрации  

6180,00 6450,00 8878,00 8878,00 8878,00 8878,00 

  Горнозаводскому 

территориальному отделу 

администрации  

1800,00 1987,00 2543,00 2543,00 2543,00 2543,00 

  Зольскому 

территориальному отделу 

4132,00 4331,00 5831,00 5831,00 5831,00 5831,00 



администрации  

  Комсомольскому 

территориальному отделу 

администрации  

3088,00 3171,00 3917,00 3917,00 3917,00 3917,00 

  Марьинскому 

территориальному отделу 

администрации  

3695,0 3871,00 5448,00 5448,00 5448,00 5448,00 

  Новосредненскому 

территориальному отделу 

администрации  

1752,80 1371,00 1875,00 1875,00 1875,00 1875,00 

  Орловскому  

территориальному отделу 

администрации  

1403,00 1627,00 2046,00 2046,00 2046,00 2046,00 

  Советскому 

территориальному отделу 

администрации  

2284,00 2389,00 3338,00 3338,00 3338,00 3338,00 

  Старопавловскому 

территориальному отделу 

администрации  

2473,00 3200,00 4020,00 4020,00 4020,00 4020,00 

2.2. Ремонт 

автомобильных 

дорог 

бюджет муниципального 

округа, всего 

в т.ч. 

66877,26 396,00 696,00 696,00 696,00 696,00 

 

 

 средства краевого бюджета 54105,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  Новопавловскому 

территориальному отделу 

администрации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Зольскому  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



территориальному отделу 

администрации  

0,00 

  Марьинскому 

территориальному отделу 

администрации  

 

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Новосредненскому 

территориальному отделу 

администрации  

 

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Комсомольскому 

территориальному отделу 

администрации  

 

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Горнозаводскому 

территориальному отделу 

администрации  

 

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Орловскому 

территориальному отделу 

администрации  

 

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Советскому 

территориальному отделу 

администрации  

 

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Старопавловскому 

территориальному отделу 

администрации  

54105,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета 

муниципального округа 

12772,01 

 

396,00 696,00 696,00 696,00 696,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  Новопавловскому 

территориальному отделу 

4589,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



администрации  

  Горнозаводскому 

территориальному отделу 

администрации  

126,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Зольскому 

территориальному отделу 

администрации  

200,00 200,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

  Комсомольскому 

территориальному отделу 

администрации  

3750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Марьинскому 

территориальному отделу 

администрации  

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  Новосредненскому 

территориальному отделу 

администрации  

96,00 96,00 96,00 96,00 96,00 96,00 

  Орловскому 

территориальному отделу 

администрации  

178,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,00 

  Советскому 

территориальному отделу 

администрации  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Старопавловскому 

территориальному отделу 

администрации  

3733,01 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

не требует финансового 

обеспечения 

х х х х х х 



программы 

Кировского 

муниципального 

округа 

Ставропольског

о края 

«Обеспечение 

безопасности 

дорожного 

движения» и 

общепрограммн

ые 

мероприятия»  

 в том числе 

следующие 

основные 

мероприятия 

Подпрограммы: 

       

3.1. Обеспечение 

деятельности по 

реализации 

Программы 

не требует финансового 

обеспечения 

х х х х х х 

 
________________________ 


	Приоритеты и цели реализуемой в Кировском муниципальном округе политики в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края
	Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
	___________________________
	__________________
	Сведения
	об индикаторах достижения целей муниципальной программы Кировского муниципального округа
	Ставропольского края«Обеспечение безопасности дорожного движения» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях
	______________________
	Сведения (1)
	о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития Кировского муниципального округа Ставропольского края в...
	_______________________
	ПЕРЕЧЕНЬ
	основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Кировского муниципального округа Ставропольского края «Обеспечение безопасности дорожного движения»
	____________________________
	объемы и источники



